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脂質 ﾚﾁﾉｰﾙ当量 ビタミンB１ ビタミンC
g μg mg mg

２０１６年 生駒市教育委員会
生駒市立学校給食センター

日 献立名 食品名 食品に関するアレルゲン

ビーフシチュー ぎゅうにく 牛肉 さわらのチリソースかけ さわらフリッター 小麦　大豆

ぎゅうにゅう 乳

日

１
日

（火）

ぎゅうにゅう 乳

たまねぎ こめあぶら

日 献立名 食品名 食品に関するアレルゲン

ごはん ごはん

４
日

（金）

デミグラスソース 小麦　大豆　鶏肉　牛肉　ゼラチン　豚肉 にらともやしのいためもの もやし、とうもろこし

こしょう、ローリエ

１１月予定献立表
小学校用

こめあぶら トウバンジャン 大豆
じゃがいも しお、ガーリック

ごはん ごはん

グリンピース トマトケチャップ
にんじん

ぎゅうにゅう ぎゅうにゅう 乳 ぎゅうにゅう

さとう

コンソメスープ 小麦　大豆　鶏肉

トマトケチャップ コンソメスープ 小麦　大豆　鶏肉
リンゴピューレ りんご こめあぶら
ビーフシチューのもと 小麦　大豆　鶏肉　豚肉　りんご にら

あかワイン

豚肉　大豆　小麦

コンソメスープ 小麦　大豆　鶏肉 しょうゆ 小麦　大豆

やきぶた

ウスターソース ブラックペッパー

とうもろこし とうふ 大豆
しめじ わかめ

エネルギー　　６９６kcal たんぱく質　　１９．４g

にんじん

きのこのソテー えりんぎ わかめスープ

こしょう

やさいふりかけ やさいふりかけ
エネルギー　　７３０kcal たんぱく質　　２３．９g

しょうゆ 小麦　大豆

たまねぎ
ちゅうかスープ 小麦　大豆　鶏肉　豚肉　ごま

コッペパン コッペパン 小麦　乳
ぎゅうにゅう ぎゅうにゅう 乳

食品名 食品に関するアレルゲン日 献立名

小麦　大豆

エネルギー　　６０３kcal たんぱく質　　２６．０g

日 献立名 食品名 食品に関するアレルゲン

さんまのしょうがに さんまのしょうがに 小麦　大豆 いかリングフライ

ぎゅうにゅう ぎゅうにゅう 乳

８
日

（火）

カ
ミ
カ
ミ
こ
ん
だ
て

いかリングフライ いか　小麦
　　　　　２こ こめあぶら

とうもろこし
こまつなのにびたし ちくわ ゆでじお

ごぼうサラダ ごぼう

パックマヨネーズ マヨネーズ 大豆　卵　りんご
さとう
にんじん
こまつな

豚肉
しょうゆ 小麦　大豆 にんじん
だしのもと さば こめこのシチュー ウインナー

グリンピース
ごまじる ぶたにく 豚肉 じゃがいも

たまねぎみりん

コンソメスープ 小麦　大豆　鶏肉
まいたけ
たまねぎ
うすあげ 大豆 こめあぶら

こんにゃく こめこシチューのもと

しお
ねぎ こしょう

みりん
みそ 大豆
ねりごま ごま

エネルギー　　７３６kcal たんぱく質　　２５．８g

いもけんぴ いもけんぴ

だしのもと さば

エネルギー　　６９１kcal たんぱく質　　２６．７g

７
日

（月）

ごはん ごはん

食品名 食品に関するアレルゲン献立名 食品名 食品に関するアレルゲン 日 献立名日 献立名 食品名 食品に関するアレルゲン 日

ぎゅうにゅう

ぎゅうにく 牛肉ぎゅうすきに

きりぼしだいこん
やきふ 小麦
しめじ

つくね

ぎゅうにゅう 乳

１１
日

（金）

ごはん ごはん
ぎゅうにゅう ぎゅうにゅう 乳

こしょう

つくね 鶏肉　小麦　大豆　豚肉
はくさい

たまねぎ

ほうれんそう

きりぼしだいこんのにもの さつまあげ

しお

コンソメスープ ベーコン 豚肉
こめあぶら さとう

にんじん
こんにゃく こめあぶら

しょうゆ 小麦　大豆
せいしゅ、みりん みりん

だしのもと さば
だしのもと さば

きざみたくあん 大豆 しょうゆ 小麦　大豆 えのきたけ

１０
日

（木）

うすあげ 大豆
ちりめんたくあん ちりめんじゃこ こしょう

コンソメスープ 小麦　大豆　鶏肉
しょうゆ 小麦　大豆

さつまいものみそしる

みそ 大豆

たまねぎ

にんじん

だしのもと

さつまいも
さとう
こめあぶら
しろいりごま ごま ねぎ

のりのつくだに 小麦　大豆のりのつくだに
きんときにまめ きんときにまめ

さば
せいしゅ、みりん

エネルギー　　６５７kcal たんぱく質　　２４．７g エネルギー　　７２１kcal たんぱく質　　２４．３g

しょうゆ 小麦　大豆

　◎献立や材料は、都合により変更することがありますのでご了承ください。

　◎食材の産地については、学校給食センターホームページをご覧ください。

今月の平均栄養量

エネルギー たんぱく質 カルシウム 鉄

あわび・いか・いくら・オレンジ・カシューナッツ・
キウイフルーツ・牛肉・くるみ・ごま・さけ・さば・大豆・鶏肉・
バナナ・豚肉・まつたけ・もも・やまいも・りんご・ゼラチン

　○ 食品に関しては、献立名が同じであっても月により使用する製品のメーカーが異なる場合
　　　があります。
　　　また、同月であっても小学校と中学校で使用する製品が異なる場合があります。
　　　それに伴い、含まれるアレルゲンも異なる場合がありますので、毎日確認してください。
　　　　（例：４月「ハンバーグ」A社　鶏肉使用、5月「ハンバーグ」B社　豚肉・卵使用　など）

　○ よく使うもの（調味料等）については通年同じ商品を使用する予定です。

　◎ ご不明な点などありましたら給食センターへお問い合わせ下さい。　　TEL 0743-73-3141

【食品に関するアレルゲンについて】
予定献立表には、毎日の献立名・食品名・食品に関するアレルゲンを表示します。アレル
ゲンに関しては、特定原材料（７品目）および特定原材料に準ずるもの（２０品目）を記載し
ます。加工品などに含まれるアレルゲンについては食材納入業者より提出された書類を元
に、表示されているものを記載します。食品に関するアレルゲンは毎日確認してください。

【アレルギー表示対象品目】

表示義務づけ特定原材料
（７品目）

卵・乳・小麦・そば・落花生・えび・かに

特定原材料に準ずるもの
（20品目）

ぎゅうにゅう ぎゅうにゅう

ふしそうめん 小麦

350 3.0 199 0.54 0.54 27

ビタミンB２

kcal g mg mg mg

678 25.1 20.5

献立名 食品名 食品に関するアレルゲン

２
日

（水）

こめあぶら
スープストック 大豆　豚肉
こしょう
しょうゆ 小麦　大豆

フルーツゼリーミックス ミックスフルーツ もも　りんご
やさいゼリー りんご　オレンジ

コッペパン コッペパン 小麦　乳
ぎゅうにゅう

あかワイン

とりにくのケチャップいため とりにく 鶏肉
マッシュルーム
さやいんげん
ソテーオニオン
オリーブあぶら

しょうゆ 小麦　大豆

ながいもフライ ながいも（ころもつき） やまいも
こめあぶら

レタスのスープ ベーコン 豚肉
にんじん
レタス
たまねぎ
マカロニ（ABC） 小麦
コンソメスープ 小麦　大豆　鶏肉

日 献立名 食品名 食品に関するアレルゲン

しお、こしょう

さとう

しょうゆ

たまねぎ、しろねぎ

ごはん ごはん

９
日

（水）

いわしのゆずみそに いわしのゆずみそに 大豆

ごはん ごはん

１４
日

（月）

乳

ねぎ
たまねぎ

こめあぶら

じゃがいも

小麦　乳
乳

鶏肉　豚肉　小麦　大豆

だしのもと さば

エネルギー　　６３９kcal たんぱく質　　２４．３g

ほうれんそうの あじつけかつおぶし 小麦　大豆
　　　かつおぶしあえ ほうれんそう

もやし

にゅうめん ゆば 大豆
うすあげ 大豆

しょうゆ 小麦　大豆

コンソメスープ

おろしにんにく
こしょう
トマトケチャップ
ウスターソース

小麦　大豆　鶏肉

コッペパン
ぎゅうにゅう

チキンナゲット
　　　　２こ

こふきいも

エネルギー　　６２０kcal たんぱく質　　２１．８g

コッペパン
ぎゅうにゅう

チキンナゲット

【３つのグループの栄養】
赤…おもに体を作るもとになるもの

緑…おもに体の調子をととのえるもの

黄…おもにエネルギーのもとになるもの

【献立にのせるマークについて】

・・・地場産物（奈良県・生駒市でとれたもの）

を使っています。

・・・カミカミ献立（よくかんで食べましょう）

・・・給食センター返却用のゴミ袋がつきます。

・・・はしの日です。

毎月１９日は「食育の日・わ食の日」です。

生駒市では、毎月１９日頃の給食の献立におい

て以下の取り組みをします。

①地場産物（奈良県産や生駒市産）の活用

②郷土料理や世界の料理、行事食の提供

③★ラッキーにんじん

「わ食の日」の「わ食」とは、和やかな食事、輪

になった楽しい食事、身体に○(マル)な食事、

和食などのことを意味します。

さかなには「ほね」があります。

のみこまず、しっかりかんでたべましょう。

さかなには「ほね」があります。

のみこまず、しっかりかんでたべましょう。

「米」という字を分解すると「八」

と「十」と「八」に分けることができ

ます。このことから、米作りには「八

十八」もの手間がかかると言われてい

ます。

私たちは、様々な工夫や手間があっ

ておいしいお米を食べられています。

食べ物の命にも感謝！

 

日暮れが早くなり、冬がすぐそこまで来ている

ことを感じる今日このごろです。朝・夕の冷え込

みが厳しくなってきましたので、服装に気をつけ、

こまめな手洗い・うがい、バランスのよい食事で 
風邪を予防しまし

ょう。 
さて、11 月 23 日

は「勤労感謝の日」

です。私たちの食生

活は、多くの人や物 
に支えられて成り立っています。感謝の気持ちを表す

「いただきます」と「ごちそうさま」のあいさつを、心

を込めて行い、食事を大切にいただきましょう。 

健康な歯を保つためには、よくかんで食べること、

食べたらしっかり歯を磨くこと、そして好き嫌いを

せずに、いろいろな食べ物を満遍なく食べる 
ことが大切です。特に、歯をつくるカルシ 
ウムと、カルシウムの吸収を助けるビタ 
ミンＤは意識してとりたい栄養素です。 
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２８
日

（月）

２９
日

（火）

３０
日

（水）

しょうゆ 小麦　大豆

かつおのかくに

２５
日

（金）

せいしゅ

みりん

あじつけしいたけ 小麦　大豆

１８
日

（金）

し
ょ
く
い
く
の
ひ
・
わ
し
ょ
く
の
ひ

エネルギー　　６６７kcal たんぱく質　　２３．７g

ねぎ
さといも
こんにゃく
おろししょうが
せいしゅ

ちゃんこじる とりにくだんご 鶏肉　豚肉
はくさい

しょうゆ 小麦　大豆

アセロラゼリー アセロラゼリー りんご

２２
日

（火）

日 献立名 食品名 食品に関するアレルゲン

ごはん ごはん
ぎゅうにゅう ぎゅうにゅう 乳

食品に関するアレルゲン

エネルギー　　６６９kcal たんぱく質　　３０．９ｇ エネルギー　　７０７kcal たんぱく質　　２８．０g

２４
日

（木）

かつおのかくに 大豆　小麦

ひじきふりかけ あじつけひじき 小麦　大豆

エネルギー　　７１２kcal たんぱく質　　２７．３g エネルギー　　６１１kcal たんぱく質　　２４．４g

ちりめんじゃこ
しおこんぶ 小麦　大豆
かつおぶし

だしのもと さば

エネルギー　　７７０kcal たんぱく質　　２６．１ｇ

エネルギー　　７２５kcal たんぱく質　　２２．１g

献立名 食品名 食品に関するアレルゲン

献立名 食品名 食品に関するアレルゲン

　

おろししょうが
ちゅうかスープ

だしのもと さば ココアパウダー ココアパウダー 大豆

すましじる かまぼこ
とんこつラーメンスープのもと 小麦　大豆　豚肉
ちゅうかスープ 小麦　大豆　鶏肉　豚肉　ごま

たまねぎ こしょう
わかめ せいしゅ

たかなづけ
しろいりごま
ゴマあぶら
さとう

ごま
ごま

しょうゆ 小麦　大豆

とんこつラーメン やきぶた 豚肉　大豆　小麦
たまねぎ

もやし ブラックペッパー

こんにゃくめん 大豆 だいこん

こめず

せいしゅ にんじん
みりん にら
しょうゆ 小麦　大豆

こめあぶら

もやしいため もやし

　　　　　　いためもの にんじん コンソメスープ 小麦　大豆　鶏肉

ごはん ごはん コッペパン コッペパン 小麦　乳
ぎゅうにゅう ぎゅうにゅう 乳 ぎゅうにゅう ぎゅうにゅう 乳

ぶたにくとたかなの ぶたにく 豚肉
とうもろこし

さばのみそに さばのみそに さば　大豆 まぐろミンチカツ まぐろミンチカツ 小麦　大豆

こまつな
大豆あつあげみそしる

でんぷん

日 日 献立名 食品名 食品に関するアレルゲン

たけひめプリン とうにゅうプリン 大豆

せいしゅ
しょうゆ 小麦　大豆 なっとう なっとう 大豆　小麦

小麦　大豆　鶏肉　豚肉　ごま

あじつけしいたけ 小麦　大豆
ゴマあぶら ごま

大豆
さば

でんぷん

さつまあげ
チンゲンサイ

はっぽうさい ぶたにく 豚肉

たけのこ
もやし

えのきたけ

みそ
だしのもと

たまねぎ
にんじん

ごはん ごはん

ぎゅうにゅう ぎゅうにゅう 乳

ぎゅうにゅう ぎゅうにゅう 乳

こめあぶら
こめあぶら

みそ 大豆 キャベツ クリームシチューのもと 小麦　乳　大豆　豚肉

しお

あいびきミンチ 牛肉　豚肉
　　　そぼろあんかけ たまねぎ

だしのもと さば ローリエ

２１
日

（月）

エネルギー　　６６１kcal たんぱく質　　２６．７g

日 献立名 食品名

かき かき
こしょう

ぎゅうにゅう 乳 えのきたけ コンソメスープ 小麦　大豆　鶏肉

みそ 大豆

おろししょうが とうふ 大豆 しろワイン
だしのもと さば たまねぎ ぎゅうにゅう 乳

ねぎ マカロニ 小麦
にんじん、★にんじん みそしる うすあげ 大豆 こめあぶら

ごぼう みりん はくさい
しめじ しょうゆ 小麦　大豆 にんじん

あすかじる とりにく 鶏肉 せいしゅ マカロニのクリームに ロースハム 豚肉
だいこん だしのもと さば たまねぎ

にんじん ゴマあぶら ごま ブラックペッパー
さとう

ひじきとだいずのにもの あじつけひじき 小麦　大豆 こんにゃく コンソメスープ 小麦　大豆　鶏肉
だいず 大豆 しろいりごま ごま しお

こめあぶら れんこんのきんぴら れんこん 　　　コーンのソテー とうもろこし
にんじん こめあぶら

ちくわいそべあげ ちくわいそべあげ 大豆　小麦 とりにくのレモンふうみやき とりにくのレモンふうみやき 鶏肉
こめあぶら

さといもコロッケ さといもコロッケ 鶏肉　大豆　小麦 さやいんげんと さやいんげん

日 献立名 食品名 食品に関するアレルゲン 日 献立名 食品名 食品に関するアレルゲン 日 献立名 食品名 食品に関するアレルゲン

ごはん ごはん ごはん ごはん コッペパン コッペパン 小麦　乳

ぎゅうにゅう ぎゅうにゅう 乳

かきのはずし かきのはずし さけ　大豆 ぎゅうにゅう ぎゅうにゅう

献立名 食品名 食品に関するアレルゲン献立名 食品名

グリンピース

１１月予定献立表
小学校用

２０１６年 生駒市教育委員会
生駒市立学校給食センター

日 献立名 食品名 食品に関するアレルゲン 日

こめあぶら キャベツのソテー キャベツ

食品に関するアレルゲン 日

ししゃもフライ ししゃもフライ 小麦　大豆 チキンカレー

乳
むぎいりごはん

１７
日

（木）

しょくパン しょくパン

もやし こしょう
チンゲンサイのソテー チンゲンサイ

にんじん

大豆　小麦　さば
　　　　２び こめあぶら

１６
日

（水）

むぎいりごはん 小麦　乳
ぎゅうにゅう ぎゅうにゅう 乳

とりにく 鶏肉 あじのトマトソースに あじのトマトソースに

コンソメスープ 小麦　大豆　鶏肉 カレールウ 小麦　大豆　鶏肉 しお

じゃがいも

こめあぶら
こめあぶら コンソメスープ 小麦　大豆　鶏肉 スープストック

もやし

ウスターソース オニオンスープ ベーコン

しお

こしょう
しょうゆ 小麦　大豆 トマトケチャップ
こしょう リンゴピューレ りんご

大豆　豚肉

とうもろこし
にんじん ボイルブロッコリー ブロッコリー
とうふ 大豆

豚肉
ちゅうかスープ やきぶた 豚肉　大豆　小麦 あかワイン たまねぎ

たまねぎ コンソメスープ 小麦　大豆　鶏肉

にんじん
にら ゆでじお こめこマカロニ

しょうゆ 小麦　大豆
せいしゅ ふくじんづけ ふくじんづけ 小麦　大豆

こしょう
しょうゆ 小麦　大豆
ちゅうかスープ 小麦　大豆　鶏肉　豚肉　ごま パックごまドレッシング ごまドレッシング 小麦　大豆　ごま

ヨーグルト ヨーグルト 乳　ゼラチン

１５
日

（火）

コッペパン コッペパン 小麦　乳

こしょう みかんジャム みかんジャム

エネルギー　　６０６kcal たんぱく質　　２５．４g エネルギー　　６９２kcal たんぱく質　　２２．０g エネルギー　　６５５kcal たんぱく質　　２８．１g

乳 ぎゅうにゅう ぎゅうにゅう 乳

こめあぶら

日

たまねぎ

ぎゅうにゅう ぎゅうにゅう 乳 ぎゅうにゅう ぎゅうにゅう

エビカツ エビカツ えび　小麦　大豆

ごもくあつやきたまご ごもくあつやきたまご 卵　小麦　大豆

こめこパン こめこパン 小麦　乳

しろいりごま
さとう
せいしゅ、みりん

ごま

きりぼしだいこん

にんじん
さといも

せいしゅ
さとう

小麦　大豆しょうゆ
しお

さといもとにんじんの

おろししょうが

★ラッキーにんじんが

はいっているよ！

さかなには「ほね」があります。

のみこまず、しっかりかんでたべましょう。

さかなには「ほね」があります。

のみこまず、しっかりかんでたべましょう。

ならけんの

きょうどりょうり

ふくおかけんの

めいぶつりょうり

いこましの

オリジナルきゅうしょく

デザートだよ！

いこまでとれた

だいこんだよ！

さかなには「ほね」があります。

のみこまず、しっかりかんでたべましょう。

日本人の伝統的な食文化について見直し、和食文化の保護・

継承の大切さについて考えてみましょう。

ふくおかけんのはかたでは、とんこつスープをベースにした

「とんこつラーメン」がよくたべられています。

「きょうどりょうり」とは、

そのとちにつたわる

せいかつにみっちゃくした

りょうりだよ♪

「かきのはずし」「かき」

うみのないならけんでは、きちょうなさかなを「し

お」や「す」でしめ、ながくほぞんするために「かきの

は」でつつみました。おまつりやめでたいひにたべられ

ます。

ならけんのかきのせいさんりょうは、わかやまけんに

ついでぜんこく2いです。

 

11 月 24 日は「和食の日」。日本人の

伝統的な食文化について見直し、和食

文化の保護・継承の大切さについて考

える日として、一般社団法人和食文化

国民会議が制定した記念日です。 

 

11 月 24 日は「和食の日」。日本人の

伝統的な食文化について見直し、和食

文化の保護・継承の大切さについて考

える日として、一般社団法人和食文化

国民会議が制定した記念日です。 




